
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: Nhà máy sản xuất hàng Nội thất Hà Lam. 

Chủ Dự án:Công ty TNHH xuất nhập khẩu Nội thất Hà Lam Trang i 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Khoa học Kỹ thuật Nam Thành 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC CHỮ VIẾT TẮT ......................................................................... iii 

DANH MỤC BẢNG BIỂU ..........................................................................................iv 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 1 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ............................................................. 2 

1.1. Thông tin chung về chủ dự án .................................................................................. 2 
[...]
và khu vực kho để hạn chế tối đa bụi phát tán từ mặt đất. 

- Điều tiết số lượng xe phù hợp với thời gian và tiến độ công việc để tránh lượng 

xe vận chuyển nguyên vật liệu, hàng hóa ra vào Dự án với mật độ cao. 

a.1.3. Biện pháp giảm thiểu tác động của bụi từ quá trình sản xuất: 

- Xây dựng nhà xưởng thông thoáng , đảm bảo vệ sinh công nghiệp, thông gió tự 

nhiên cho khu vực nhà xưởng. 

- Yêu cầu công nhân tại phân xưởng vệ sinh hằng ngày sau mỗi ca trực. 

- Ngoài ra công nhân tại phân xưởng sẽ được trang bị các thiết bị bảo hộ lao động 

thiết yếu như khẩu trang, tai nghe chống ồn,…để hạn chế tối đa bụi, tiếng ồn từ dây 

chuyền sản xuất tác động đến công nhân làm việc tại các phân xưởng. 

* Giảm thiểu bụi tại công đoạn gia công sơ bộ và gia công sản phẩm: 

Tại khu vực gia công sơ bộ và gia công sản phẩm tại nhà máy, các loại máy gia 

công trung tâm CNC, máy cưa Panel… đã tích hợp sẵn hệ thống hút bụi  trong máy móc, 

nên đã giảm một lượng bụi đám kể bụi tại gia đoạn này. Tuy nhiên chủ dự án đầu tư 1 

hệ thống hút bụi công nghiệp đặt tại vị trí này.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 1. Sơ đồ hệ thống xử lý bụi công nghiệp tại phân xưởng sản xuất 

* Thuyết minh sơ đồ công nghệ: 

Bụi gỗ phát sinh từ các thiết bị có khả năng phát sinh bụi sẽ được quạt hút vào 

thiết bị xử lý tay áo để xử lý. Ban đầu các hạt bụi lớn hơn khe giữa các sợi vải sẽ giữ lại 

trên bề mặt vải theo nguyên lý rây, các hạt nhỏ hơn bám dính trên bề mặt sợi vải lọc do 

Nguồn phát sinh bụi 

Quạt hút 

Lọc bụi tay áo 

Khí sạch Thoát ra ngoài 

Bán cho đơn vị có nhu 

cầu 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: Nhà máy sản xuất hàng Nội thất Hà Lam. 

Chủ Dự án:Công ty TNHH xuất nhập khẩu Nội thất Hà Lam Trang 66 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Khoa học Kỹ thuật Nam Thành 

va chạm, lực hấp dẫn và lực hút tỉnh điện. Sau một khoảng thời gian lớp bụi sẽ dày lên 

và đủ nặng sẽ rơi xuống thùng chứa bụi dưới đáy thiết bị. Bụi gỗ thu gom từ hệ thống 

xử lý và bán cho đơn vị có nhu cầu. Không khí sau khi được xử lý bằng thiết bị lọc bụi 

tay áo sẽ thoát ra ngoài. 

 Hiệu suất của thiết bị lọc bụi rất cao tại ống thoát khí có bố trí sàn thao tác để 

tiến hành lấy mẫu theo đúng quy định. Không khí thoát ra ngoài đạt Quy chuẩn QCVN 

19:2009/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và 

các chất vô cơ (cột B). 

Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý bụi bằng túi vải: 

- Tổng công suất: 2200W 

- Lưu lượng không khí: 2200 m3/giờ 

- Tốc độ quay: 2800 PA 

- Áp lực gió: 2200 PA 

a.1.4. Biện pháp giảm thiểu mùi sơn PU trong phòng sơn  

- Sử dụng đồ bảo hộ đầy đủ trong quá trình phun sơn PU: Khẩu trang, kính mắt, 

đồ bảo hộ, găng tay... 

- Vệ sinh máy phun sơn sạch sẽ sau mỗi lần sử dụng. Điều này vừa an toàn cho 

người dùng lại vừa đảm bảo chất lượng sơn. 

- Cần bảo trì máy móc thường xuyên và sử dụng những loại máy phun sơn chính 

hãng có bảo hành. 

- Lựa chọn những nơi phân phối, kinh doanh sơn PU chính hãng để hạn chế sử 

dụng sơn kém chất lượng. 

* Giảm thiểu mùi sơn trong phòng sơn 

 

Hình 4. 2. Sơ đồ hệ thống xử lý bụi và mùi sơn tại phòng sơn PU 

Bụi sơn và mùi từ buồng phun sơn được thu gom toàn bộ nhờ hệ thống chụp hút. 

Sau đó, nhờ quạt hút và hệ thống đường ống được chuyển tới tháp xử lý. Ở tháp xử lý 

khí, khí nhiễm sơn được đi qua các lớp vật liệu hấp phụ chuyên dụng. Khí thải đi từ dưới 

Nước và 

dung 

môi 

Thu gom và 

sử lý định kỳ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: Nhà máy sản xuất hàng Nội thất Hà Lam. 

Chủ Dự án:Công ty TNHH xuất nhập khẩu Nội thất Hà Lam Trang 67 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Khoa học Kỹ thuật Nam Thành 

lên qua 02 lớp vật liệu đệm được bố trí trong tháp. Dung dịch hấp thụ được bơm cấp vào 

trong tháp qua hệ thống các phép phun bố trí đều trong tháp. 

Dung dịch hấp thụ sau khi đi qua phép phun sẽ tạo thành lớp sương mù trong toàn 

bộ không gian của tháp. Quá trình hấp thụ sẽ diễn ra tại lớp vật liệu đệm, hiệu quả hấp 

thụ được quyết định bởi lượng nước và chiều dày lớp vật liệu đệm trong tháp. Dung dịch 

NaOH được bơm liên tục từ đỉnh tháp xuống các lớp vật liệu đệm tiếp xúc, khí thải được 

dẫn từ dưới lên quá trình tiếp xúc giữa pha khí và pha nước giúp quá trình hấp thụ được 

diễn ra dễ dàng. Nước cung cấp cho tháp hấp thụ sẽ được sử dụng tái tuần hoàn, mà 

không thải ra môi trường bên ngoài. Sau khi hấp thụ, dung dịch NaOH cũng sẽ được tuần 

hoàn và tái sử dụng lại. Trước khi đi ra khỏi tháp, dòng khí được tách mù nhờ lớp tách 

mù được bố trí trên đỉnh tháp. Sau khi đi qua tháp hấp thụ dòng khí tiếp tục được đưa 

qua tháp hấp phụ. Tại đây, dòng khí được hấp phụ bằng than hoạt tính nhằm xử lý triệt 

để các thành phần ô nhiễm còn lại trong khí thải dung dịch NaOH, các loại khí độc hại 

sinh ra từ quá trình phun sơn sẽ được hấp thụ lại. 

Sau khi ra khỏi thiết bị xử lý khí nhờ quạt hút ly tâm đưa dòng khí đưa vào ống 

khói thải cao để tiếp tục phân tán vào khí quyển và đạt quy chuẩn cho phép QCVN 

19:2009/BTNMT, Cột B.  

a2. Biện pháp thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt 

* Biện pháp xử lý sơ bộ: 

** Nước thải tại nhà vệ sinh:  

- Chủ dự án sẽ xây dựng bể tự hoại 3 ngăn, ưu điểm chủ yếu của bể tự hoại là cấu 

tạo khá đơn giản, quản lý dễ dàng thuận tiện và hiệu suất lắng tương đối cao.  

- Tính toán bể tự hoại: 

- Thể tích của bể tự hoại được xác định theo công thức sau: W = Wn + Wc 

Trong đó:  

+ Wn: Thể tích phần lằng nước của bể (m3) 

+ Wn = (35 lít/người/ng.đ x số người/ngày x số ngày lắng)/1000(m3) 

= (35 x 50x 3)/1000 = 5,25 (m3). 

Wc: Thể tích phần cặn của bể (m3) 

Wc = [a.T. (100-W1). b.c] . N/[(100-W2).1000] 

 với: 

 a: Lượng cặn trung bình của một người thải ra một ngày; a = 0,5-0,8 l/người/ng.đ, 

chọn a=0,5 l/người/ng.đ 

T: Thời gian giữa 2 lần lấy cặn (ngày); T = 360 ngày 

W1, W2: độ ẩm của cặn tươi vào bể và cặn khi lên men (% tương ứng bằng 95%, 

90%); 

b: hệ số giảm thể tích cặn khi lên men (giảm 30%); Lấy b = 0,7 

c: hệ số kể đến để lại một phần cặn đã lên men khi hút cặn (20%); Lấy c = 1,2 

N: số người mà bể phục vụ, N= 50 người (công nhân viên sinh hoạt tại nhà máy). 

=> Wc= 3,3 m3 

Tổng thể tích của bể tự hoại tối thiểu cần phục vụ cho dự án là: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: Nhà máy sản xuất hàng Nội thất Hà Lam. 

Chủ Dự án:Công ty TNHH xuất nhập khẩu Nội thất Hà Lam Trang 68 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Khoa học Kỹ thuật Nam Thành 

W= Wn + Wc = 5,52+ 3,78= 9,3 m3 ( tính tròn 10 m3) 

Vậy thể tích bể tự hoại là: W = 10 m3 

- Số lượng, thể tích, vị trí lắp đặt bể tự họai: 

Bảng 4. 23.  Số lượng bể tự hoại xây dựng 

Công trình 
Số 

lượng 

Dung tích 

(m3) 
Vị trí xây dựng 

Bể tự họai 3 ngăn 4 

Tổng 4 bể có thể tích: 

10 m3 Trong đó bao 

gồm:  

Nhà bảo vệ; nhà nghỉ, căn tin; 

nhà làm việc, khu xưởng sản 

xuất. 

* Cấu tạo bể tự họai 3 ngăn: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Hình 4. 3. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

* Nguyên tắc hoạt động bể tự họai: 

- Bể tự hoại là công trình xử lý kỵ khí, trong bể tự hoại đồng thời xảy ra quá trình 

lắng cặn, giữ cặn và lên men cặn lắng. Quá trình xử lý nước thải sinh hoạt trong bể tự 

hoại chủ yếu diễn ra theo các bước sau: Thủy phân các chất hữu cơ phức tạp và chất béo 

thành các chất hữu cơ đơn giản làm nguồn dinh dưỡng và năng lượng cho vi khuẩn. Các 

vi khuẩn kị khí sẽ thực hiện quá trình lên men các chất hữu cơ đơn giản trên và chuyển 

hóa chúng thành CH4 và CO2. 

- Trong thời gian lưu nước từ 2 ngày, các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể. Cặn lắng 

trong bể qua thời gian 6 – 12 tháng sẽ phân hủy kị khí. Nước thải tiếp tục qua ngăn cuối 

cùng của bể và theo đường ống HDPE D200 dẫn về vị trí đấu nối nước thải sinh hoạt 

của Nhà máy trước khi đấu nối vào vị trí hố ga thu gom nước thải của CCN  

- Xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại là phương pháp có khả năng xử lý và 

lọc bỏ các chất thải có trong nước thải sinh hoạt với hiệu suất cao. Bể tự hoại có khả 

năng xử lý COD từ 30% - 45%, TSS (chất rắn lơ lửng) đạt 50%, BOD từ 30 % - 45% 

đảm bảo nước thải sau bể tự hoại đạt tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của CCN. 

- Lượng bùn cặn từ bể tự hoại tại nhà máy được hợp đồng với đơn vị có chức năng 

đến hút và vận chuyển đi xử lý theo đúng quy định. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: Nhà máy sản xuất hàng Nội thất Hà Lam. 

Chủ Dự án:Công ty TNHH xuất nhập khẩu Nội thất Hà Lam Trang 69 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Khoa học Kỹ thuật Nam Thành 

* Sơ đồ thu gom và xử lý:  

 

Hình 4. 4. Sơ đồ thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt 

* Biện pháp thu gom: 

Toàn bộ nước thải phát sinh khu nhà vệ sinh sẽ được xử lý sơ bộ bằng hầm tự hoại 

3 ngăn, nước thải rửa tay chân được tách rác sau đó và đấu nối với mạng lưới đường 

ống HDPE DN200 đến DN400 dọc trên tuyến đường giao thông chính và nhánh để thu 

gom và xử lý theo 2 phương án như sau: 

- Phương án chính:  

+ Đối với trường hợp trạm xử lý nước thải của CCN Hà Lam- Chợ Được đã được  

đi vào vận hành chính thức và được cơ quan thẩm quyền cấp giấy phép môi trường trước 

Dự án: Nhà máy sản xuất mút xốp Hà Lam, toàn bộ nước thải tại dự án sau khi xử lý sơ 

bộ được thu gom và đấu nối với tuyến cống thoát nước chung của CCN Hà Lam – Chợ 

Được có công suất 500m3/ng.đ để xử lý đạt QCVN 40: 2011/BTNMT, cột B, k=1,2, 

theo đường ống HDPE D200 dẫn về đấu nối vào cống thoát nước chung của CNN. 

- Phương án dự phòng: 

+ Đối với trường hợp Dự án: Nhà máy sản xuất mút xốp Hà Lam đi vào hoạt động 

chính thức nhưng trạm xử lý nước thải của CCN Hà Lam- Chợ Được chưa đi vào hoạt 

động chính thức chưa có giấy phép môi trường. Chủ Dự án sẽ tiến hành xây dựng 

HTXLNT riêng với công suất thiết kế 5,5 m3/ng.đ ( tổng lượng nước thải sinh hoạt tại 

dự án Nhà máy sản xuất hàng nội thất Hà Lam là 4,32m3/ng.đ, hệ số an toàn 1,2). Xử lý 

đạt QCVN 14:2008/BTNMT, Cột B, k=1,2 - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải 

sinh hoạt trước khi đấu nối thoát ra cống thoát nước thải chung CCN Hà Lam - Chợ 

Được theo quy hoạch. Kinh phí thực hiện chủ đầu tư tự chi trả, không khấu trừ chi phí 

vào tiền thuê đất của dự án. 

Nước thải sinh hoạt 

Nước vệ sinh 

Bể tự hoại  

Phương án chính: Đấu nối 

vào hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của CCN Hà Lam – 

Chợ Được 

Cống thoát nước chung CCN 

Nước rửa tay chân 

Tách rác 

Phương án dự phòng: Đấu nối  

hệ thống XLNT riêng của Dự án 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: Nhà máy sản xuất hàng Nội thất Hà Lam. 

Chủ Dự án:Công ty TNHH xuất nhập khẩu Nội thất Hà Lam Trang 70 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Khoa học Kỹ thuật Nam Thành 

- Sau khi Trạm xử lý nước thải của CCN Hà Lam – Chợ Được đi vào hoạt động, 

Chủ Dự án sẽ đấu nối vào Trạm xử lý nước thải của CCN Hà Lam – Chợ Được tiến 

hành tháo dở Hệ thống XLNT của Dự án đảm bảo không ảnh hưởng đến môi trường 

xung quanh và thực hiện trồng cây xanh trên mặt bằng tháo dở đúng theo thiết kế dự án: 

- Công nghệ xử lý cụ thể như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 5. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải của dự án 

- Nguyên lý hoạt động: 

+ Bể điều hòa 

Nước thải sinh hoạt, sau khi được xử lý sơ bộ sẽ theo đường ống thu gom được 

chảy qua bể điều hòa. Tại bể điều hòa nhờ quá trình khuấy trộn bằng khí cấp liên tục từ 

sục khí chìm, nước thải được điều hòa về lưu lượng và thành phần các chất ô nhiễm như: 

COD, BOD, SS, pH.... 

+ Bể thiếu khí 

Bể thiếu khí có tác dụng chuyển hoá NO3
- thành N2 , khử P và tạo điều kiện thuận 

lợi cho các quá trình xử lý tiếp theo. 

+ Bể xử lý hiếu khí : 

Phương pháp sinh học hiếu khí sử dụng nhóm vi sinh vật hiếu khí, hoạt động trong 

điều kiện cung cấp oxy liên tục. Các vi sinh vật này sẽ phân hủy các chất hữu cơ có 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Nước thải sau xử lý 

đạt QCVN 14:2008, cột B, k=1,2 

thoát ra cống thoát nước chung CCN 

 

Nước thải sinh hoạt sau khi 

xử lý sơ bộ 

Bùn hồi lưu 

Bể chứa bùn 
Bùn dư 

Nước 

tách bùn 

Xử lý 

Bùn 

thải 

Máy thổi khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: Nhà máy sản xuất hàng Nội thất Hà Lam. 

Chủ Dự án:Công ty TNHH xuất nhập khẩu Nội thất Hà Lam Trang 71 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Khoa học Kỹ thuật Nam Thành 

trong nước thải và thu năng lượng để chuyển hóa thành tế bào mới, một phần chất hữu 

cơ bị oxy hóa hoàn toàn thành CO2, H2O, NO3
-, SO4

2-,…Quá trình phân hủy các chất 

hữu cơ nhờ vi sinh vật gọi là quá trình oxy hóa sinh hóa. 

Tốc độ quá trình oxy hóa sinh hóa phụ thuộc vào nồng độ các chất hữu cơ, hàm 

lượng các tạp chất, mật độ vi sinh vật và mức độ ổn định lưu lượng của nước thải ở trạm 

xử lý. Ở mỗi điều kiện xử lý nhất định, các yếu tố chính ảnh hưởng đến tốc độ phản ứng 

oxy hóa sinh hóa là chế độ thủy động, hàm lượng oxy trong nước thải, nhiệt độ, pH, 

dinh dưỡng và các nguyên tố vi lượng… Tải trọng chất hữu cơ của bể sinh học hiếu khí 

thường dao dộng từ 0,32-0,64 kg BOD/m3.ngày đêm. Nồng độ oxy hòa tan trong nước 

thải ở bể sinh học hiếu khí cần được luôn luôn duy trì ở giá trị lớn hơn 2,5 mg/l. 

Tốc độ sử dụng oxy hòa tan trong bể sinh học hiếu khí phụ thuộc vào: 

- Tỷ số giữa lượng thức ăn (chất hữu cơ có trong nước thải) và lượng vi sinh vật: 

tỷ lệ F/M; 

-  Nhiệt độ; 

- Tốc độ sinh trưởng và hoạt độ sinh lý của vi sinh vật (bùn hoạt tính); 

-  Nồng độ sản phẩm độc tích tụ trong quá trình trao đổi chất; 

-  Lượng các chất cấu tạo tế bào; 

-  Hàm lượng oxy hòa tan. 

Về nguyên tắc phương pháp này gồm 3 giai đoạn như sau: 

Chuyển các chất ô nhiễm từ  pha lỏng tới bề mặt tế bào vi sinh vật; 

Khuếch tán từ bề mặt tế bào qua màng bán thấm do sự chênh lệch nồng độ bên 

trong và bên ngoài tế bào; 

Chuyển hóa các chất trong tế bào vi sinh vật, sản sinh năng lượng và tổng hợp tế 

bào mới. 

Nước thải sau khi xử lý tại ngăn hiếu khí có bố trí giá thể dính bám MBBR để loại  

+ Bể lắng bùn: 

Nước thải đi ra khỏi bể xử lý sinh học có chứa 1 lượng bùn hoạt tính và lượng SS 

còn lại trong nước thải. 

Bể lắng được thiết kế để làm trong nước thải sau quá trình xử lý sinh học, lượng 

bùn sau khi lắng được tuần hoàn lại 1 phần về bể Anoxic, giảm lượng bùn hoạt tính sử 

dụng bổ sung cho bể. Lượng bùn dư được bơm hút bùn đẩy sang bể chứa bùn, khi đầy 

chủ dự án sẽ hợp đồng với đơn vị chức năng đến hút đi xử lý. Phần nước bùn được bơm 

trở lại bể điều hòa để xử lý. 

Tại bể lắng, nước thải được phân phối thông qua ống trung tâm ở giữa bể và phân 

bố đều từ tâm ra thành bể, toàn bộ bông bùn, các chất lơ lửng, các chất vô cơ có trong 

nước thải sẽ lắng xuống đáy bể dưới tác dụng của tấm hướng dòng của ống lắng trung 

tâm, tập trung ở đáy bể, và được tách bỏ dễ dàng hơn. 

+ Bể chứa bùn 

Lượng bùn tách ra từ bể lắng được đưa qua bể chứa bùn để tách bớt ẩm. Định kỳ 

1 tháng/lần, Chủ đầu tư hợp đồng với đơn vị có chức năng đến hút bùn đưa đi xử lý theo 

quy định. 

- Hiệu quả xử lý các chất ô nhiễm qua hệ thống xử lý: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: Nhà máy sản xuất hàng Nội thất Hà Lam. 

Chủ Dự án:Công ty TNHH xuất nhập khẩu Nội thất Hà Lam Trang 72 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Khoa học Kỹ thuật Nam Thành 

+ Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý nước thải tập trung chất lượng nước đảm 

bảo đạt QCVN 14:2008/BTNMT (cột B), k=1,2 trước khi thoát ra cống thoát nước chung 

KCN. 

- Hiệu quả xử lý các chất ô nhiễm qua bể tự hoại 3 ngăn: 

Bảng 4. 24. Hiệu suất xử lý qua bể tự hoại 3 ngăn 

Diễn giải 

BOD5 SS Phosphat (PO4
3-) COD 

Hiệu 

suất xử 

lý (%) 

Đầu 

vào 

(mg/l) 

Đầu 

ra 

(mg/

l) 

Hiệu 

suất xử 

lý (%) 

Đầu 

vào 

(mg/l) 

Đầu 

ra 

(mg/l) 

Hiệu 

suất 

xử lý 

(%) 

Đầu 

vào 

(mg/l) 

Đầu 

ra 

(mg/l) 

Hiệu 

suất 

xử lý 

(%) 

Đầu 

vào 

(mg/l) 

Đầu 

ra 

(mg/l) 

Chưa xử 

lý 
- 378 378 - 345 345 - 26 26 

- 425 425 

Bể tự hoại 

3 ngăn 

(Sau khi 

xử lý) 

45 378 207 50 354 194 30 26 7,8 70-80 425 233 

Giới hạn 

tiếp nhận 

nước thải 

đầu vào 

của CNN 

Hà Lam – 

Chợ Được  

  250   250   8   400 

Kết luận: Nước thải sinh hoạt tại dự án sau khi xử lý qua bể tự 3 ngăn, đảm bảo 